

FL	RUBRICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E-mail: semas@linhares.es.gov.br
Tel.: (27) 3372-2099

Processo 6768/2023 – Pregão 06/2023 – locação de veículos

A Pregoeira do Município de Linhares,

Assunto: Resta de solicitações de esclarecimento – PE 006/2023 – Proc. 6768/2023

Prezada Senhora,

Ao cumprimenta-lo, aproveito o presente para informar sobre as indagações emitidas pelo Portal de Compras Publicas referente ao Pregão Eletrônico FMAS nº 006/2023, visando a contratação de empresa especializada em locação de veículos (sem motorista), destinada a atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social referente aos seguintes apontamentos:

I – Para o item 01 - HATCH, são solicitados veículos do tipo HATCH. Tendo em vista que os veículos do tipo SEDAN são considerados superiores aos veículos do tipo HATCH, os mesmos poderão ser ofertados? Resposta: A DESCRIÇÃO DO ITEM 01 SOBREU ALTERAÇÕES QUANTO AO TAMANHO DO PORTA-MALAS, no qual deverá a empresa analisar se seu produto atende as especificações do Edital e conseqüente necessidade da Secretaria, dessa forma não impede o licitante ofertas veiculo superior;

II – Para o item 02 – MINIVAN,

a) referente aos PNEUS do mesmo, exigido como mínimo 175/70. O fato é que a resposta ao esclarecimento foi dada referente ao ARO 14, completamente divergente a pergunta efetuada, que se referia ao PNEU do veículo, e não o ARO. Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS CONSTA NO MINIMO 14 (PODENDO SER FERRO OU LIGA), dessa forma não impede o licitante ofertas veiculo com aro maior.

b) Conforme especificação, é exigido potência mínima de 111cv. Entendemos que para os veículos FLEX, que não existem veículos com potência no ETANOL E GASOLINA, ambos superiores a 111cv. Está correto o nosso entendimento? Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS CONSTA BIOCOMBUSTIVEL FLEX (GASOLINA E ETANOL), dessa forma não impede o licitante ofertas de potencia de veiculo superior;

one

FL	RUBRICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E-mail: semas@linhares.es.gov.br
Tel.: (27) 3372-2099

c) São solicitados veículos com câmbio manual. Sendo os veículos de câmbio automático considerados superiores aos de câmbio manual, poderão ser ofertados veículos com câmbio automático? Entendemos que foram dadas características mínimas para os veículos. NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS, dessa forma não impede o licitante ofertas veiculo superior.

Dessa forma, visando a eficiência na gestão governamental, segue processo para continuidade do procedimento.

Sem mais.

Linhares, 23 de maio de 2023.

LUCIANA MANTOVANELI AMORIM
Secretária Municipal de Assistência Social